

平成 30 年度決算報告書

(平成 30 年 4 月 1 日～平成 31 年 3 月 31 日)

令和元年 6 月 11 日



目次

1. 貸借対照表	1
2. 正味財産増減計算書	3

一般財団法人 化学及血清療法研究所

貸借対照表

2019年3月31日現在

一般財団法人化学及血清療法研究所

単位：円

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
流動資産合計	9,300,143,728	60,205,116,157	-50,904,972,429
2. 固定資産			
基本財産合計			
(1) 特定目的資産 (※)			
特定目的資産合計	60,158,961,454	32,248,980,011	27,909,981,443
(2) その他固定資産			
その他固定資産合計	14,160,913,971	14,320,630,934	-159,716,963
固定資産合計	74,319,875,425	46,569,610,945	27,750,264,480
資産合計	83,620,019,153	106,774,727,102	-23,154,707,949
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計	4,542,884,473	17,039,933,315	-12,497,048,842
2. 固定負債			
固定負債合計	216,133,186	761,789,463	-545,656,277
負債合計	4,759,017,659	17,801,722,778	-13,042,705,119
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	-	79,126,693	-79,126,693
受入寄付金	100,000	5,163,300	-5,063,300
指定正味財産合計	100,000	84,289,993	-84,189,993
(うち特定目的資産への充当額)	-	(84,189,993)	(-84,189,993)
2. 一般正味財産	78,860,901,494	88,888,714,331	-10,027,812,837
(うち特定目的資産への充当額)	-	(32,164,790,018)	(-32,164,790,018)
正味財産合計	78,861,001,494	88,973,004,324	-10,112,002,830
負債及び正味財産合計	83,620,019,153	106,774,727,102	-23,154,707,949

(※) 定款第6条に定める「特定資産」ではない。

正味財産増減計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

一般財団法人化学及血清療法研究所

単位：円

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定目的資産運用益	930,063,724	107,335,709	822,728,015
事業収益	4,089,926,276	32,821,743,118	△28,731,816,842
受取補助金等	-	249,492,326	△249,492,326
雑収益	226,072,790	1,022,374,577	△796,301,787
経常収益計	5,246,062,790	34,200,945,730	△28,954,882,940
(2) 経常費用			
事業費	8,318,600,601	38,838,750,976	△30,520,150,375
管理費	4,008,942,066	2,816,933,886	1,192,008,180
経常費用計	12,327,542,667	41,655,684,862	△29,328,142,195
評価損益等調整前当期経常増減額	△7,081,479,877	△7,454,739,132	373,259,255
特定目的資産評価損益	76,108,771	△92,195,879	168,304,650
投資有価評価損益	△5,408,367	38,579,068	△43,987,435
その他評価損益	358,838,859	△344,438,184	703,277,043
評価損益等計	429,539,263	△398,054,995	827,594,258
当期経常増減額	△6,651,940,614	△7,852,794,127	1,200,853,513
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
その他経常外収益	2,111,823,625	21,589,725,782	△19,477,902,157
経常外収益計	2,111,823,625	21,589,725,782	△19,477,902,157
(2) 経常外費用			
固定資産売却売却損	71,710,891	-	71,710,891
その他の経常外損失	5,296,459,218	53,894,465,387	△48,598,006,169
経常外費用計	5,368,170,109	53,894,465,387	△48,526,295,278
当期経常外増減額	△3,256,346,484	△32,304,739,605	29,048,393,121
税引前当期一般正味財産増減額	△9,908,287,098	△40,157,533,732	30,249,246,634
法人住民事業税	39,889,706	46,897,748	△7,008,042
法人税等調整額	79,636,033	1,187,824,238	△1,108,188,205
当期一般正味財産増減額	△10,027,812,837	△41,392,255,718	31,364,442,881
一般正味財産期首残高	88,888,714,331	130,280,970,049	△41,392,255,718
一般正味財産期末残高	78,860,901,494	88,888,714,331	△10,027,812,837
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	-	18,205,113,357	△18,205,113,357
受取国庫補助金	-	25,602,394	△25,602,394
受取国庫助成金	-	18,179,510,963	△18,179,510,963
一般正味財産への振替額	84,189,993	18,535,687,441	△18,451,497,448
当期指定正味財産増減額	△84,189,993	△330,574,084	246,384,091
指定正味財産期首残高	84,289,993	414,864,077	△330,574,084
指定正味財産期末残高	100,000	84,289,993	△84,189,993
III 正味財産期末残高			
当期正味財産増減額(合計)	△10,112,002,830	△41,722,829,802	31,610,826,972
正味財産期首残高(合計)	88,973,004,324	130,695,834,126	△41,722,829,802
正味財産期末残高(合計)	78,861,001,494	88,973,004,324	△10,112,002,830